PROJETO DE LEI Nº
599,  DE 2004

Dá denominação de Engenheiro Túlio Ribeiro Rocha ao acesso à Usina Euclides da Cunha, em Mococa.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Engenheiro Túlio Ribeiro Rocha”o acesso à Usina Euclides da Cunha no Km 257,300 da Rodovia Pref. José André de Lima - SP-340, em Mococa.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Franca, em 25 de dezembro de 1910, Túllio Ribeiro Rocha formou-se na Escola Superior de Agronomia “Luiz de Queiroz”, de Piracicaba.

Logo ingressou no quadro de técnicos do Instituto Agronômico de Campinas, entidade na qual voltaria a trabalhar em 1950, depois de ter atuado como agrônomo na  Casa da Lavoura de Franca.

Sua colaboração com os cientistas do IAC na instalação e acompanhamento de experiências com variedades de vegetais de grande valor para a agricultura nacional é notável.

Casou-se com Dona Lourdes de Souza Coelho e, dessa união, nasceram dez filhos.

Cidadão íntegro, marido dedicado e pai exemplar, Túllio Ribeiro Rocha fez-se plenamente merecedor da homenagem que ora pretendemos render-lhe, a pedido do Deputado Sidney Beraldo que, durante o exercício da Presidência da Assembléia Legislativa, vê-se regimentalmente impedido de faze-lo.

Sala das Sessões, em 22/9/2004

a)  João Caramez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 533447 220904 1555